alii rec. *segetis idoneum.* — 6. *erant U* expuncto *n,* *erat F.*

LXXXII. — 9. *suis om. L.* — 11. *receptis V.* — 14. *Pompeii om. L.* — 17. *quid* in V post *tardius.* — 18. *unius omne* D, et in marg.: «al. esse.» — 20. *palam om. L,* sed totus versus usque ad *in ann.* a sec. m. adjectus. — 21. *ac sac. Lδ, U* a pr., quæ ipsa *de* supplevit, et sic ceteri consensu.

niebant, alii domos bonaque eorum, qui in castris erant Cæsaribus, petebant: magnaque inter eos in consilio fuit controversia, oporteretne Lucilii Hirri, quod is a Pompeio ad Parthos missus esset, proximis comitiis prætoribus absentis rationem  
 5 haberi: cum ejus necessarii fidem implorarent Pompeii: - præstaret quod proficiscenti recepisset, ne per ejus auctoritatem deceptus videretur, - reliqui, in labore pari ac periculo ne unus omnes antecederet, recusarent.

LXXXIII. Jam de sacerdotio Cæsaribus Domitius, Scipio, Spintherque Lentulus quotidianis contentionibus ad gravissimas  
 10 verborum contumelias palam descenderunt, cum Lentulus ætatis honorem ostentaret, Domitius urbanam gratiam dignitatemque jactaret, Scipio affinitate Pompeii confideret. Postulavit etiam L. Afranium proditoris exercitus Acutius Rufus  
 15 apud Pompeium, quod gestum in Hispania diceret. Et L. Domitius in consilio dixit placere sibi bello confecto ternas tabellas dari ad judicandum iis qui ordinis essent senatorii belloque una cum ipsis interfuissent, sententiasque de singulis ferrent, qui Romæ remansissent quique intra præsidia Pompeii fuissent  
 20 sent neque operam in re militari præstitissent: unam fore tabellam, qui liberandos omni periculo censerent: alteram, qui

1. qui om. L. — 2. patebant T. — 3. Lucii codd., L. V; Lucilii restituit Nipperdeius. — Hirri V; Hirrii Scal.; Hirrii vel Hirrii Dδ et «tres» rec. Oud.; Lurridii Lov. — ad Parthos TUF, Scal., Petav., Asthos L. — 5. cujus nec. D. Voss.; quojus Bong. 3. — 6. quod ejus fidem proficisc. L. mediis expunctis. — præcepisset VD; promisisset Lov. — 7. honore pari L.; atque peric. V.

LXXXIII. — 9-10. Spinther, Q. Lent. codd. plerique; et Q. Lent. δ, et Lent. V; Spintherque Aldus. — 13. profert (project.) V. — adffinitatem T pr.; affinitati V. — 14. autem L. L. — Actus UFDδ, «plerique» Oud. præter Scal. — 16-17. tabulas L. — 17. is T. iis U. iis L. ceteri fere his. — 18. cum ipsis una V. — non interf. D corr., δ et alii rec. — 21. in lib. FH (U), ni lib. Petav., sine qui.

capitis damnarent; tertiam, qui pecunia multarent. Postremo omnes aut de honoribus suis aut de præmiis pecuniæ aut de persequendis inimicitis agebant, nec quibus rationibus superare possent. sed quemadmodum uti victoria deberent, cogitabant.

5

LXXXIV. Re frumentaria præparata confirmatisque militibus et satis longo spatio temporis a Dyrrhachinis præliis intermisso, quo satis perspectum habere militum animum videretur, tentandum Cæsar existimavit, quidnam Pompeius propositi aut voluntatis ad dimicandum haberet. Itaque ex castris exercitum eduxit aciemque instruxit, primum suis locis pauloque a castris Pompeii longius, continentibus vero diebus, ut progrederetur a castris suis collibusque Pompeianis aciem subiceret. Quæ res in dies confirmationem ejus exercitum efficiebat. Superius tamen institutum in equitibus, quod demonstravimus, servabat, ut, quoniam numero multis partibus esset inferior, adolescentes atque expeditos ex antesignanis electis [milites] ad pernecitatem armis inter equites præliari juberet, qui quotidiana consuetudine usum quoque ejus generis præliorum perciperent. His erat rebus effectum ut equitum mille etiam apertioribus locis VII millium Pompeianorum impetum, cum

1. *pecuniam* L, a pr. TFD. — 3. *inimicis* LDδ et pars Oud. — *ne* TUF, Pet., D corr.

LXXXIV. — 6. *comparatu* L. — 7. *Durachionis* L. — 7-8. *intermissi* T. — 8. *perspectis* T, supraposito *um*. V *perfectum*. — *animum* om. TLUFVD et «duo» Oud., habent Cuj. et Petav.; *militum* quoque om. Fδ; *militem* V. — 9. *temptandumque* V. — *Cæsar* om. TLUFV, Petav., Lov. — 10. *ad dimic.* L post *Pompeius*.

— 11. *educit* L. — *primus* UFVD pr., Voss.; *primum* Lδ et plures Oud.; *primo* T, Scal., Petav. — 14. *confirmationis* TL. — 15. *in eq.* L a sec. inter vèrsus. — 17. *ex* om. L. — *electos* D corr., δ et alii rec. — *milites* interpolatoris esse vidit Nipperdeius. — 18. *armis* om. δ vacuo spatio. — *jubet* TLV, «tres» Oud. et D corr. — 20. *effectus* L. — *equites* D. — 21. *VII mille* UF. *milia* T, ceteri compendio; *VIII* Lov.

adesset usus, sustinere auderent neque magnopere eorum multitudi-  
 tudine terrerentur. Namque etiam per eos dies prælium se-  
 cundum equestre fecit atque unum Allobrogem ex duobus,  
 quos perfugisse ad Pompeium supra docuimus, cum quibusdam  
 5 interfecit.

LXXXV. Pompeius, qui castra in colle habebat, ad infimas radices montis aciem instruebat, semper, ut videbatur, expectans, si iniquis locis Cæsar se subjiceret. Cæsar, nulla ratione ad pugnam elici posse Pompeium existimans, hanc sibi  
 10 commodissimam belli rationem judicavit, uti castra ex eo loco moveret semperque esset in itineribus, hæc spectans, ut movendis castris pluribusque adeundis locis commodiore re frumentaria uteretur, simulque in itinere ut aliquam occasionem dimicandi nancisceretur et insolitum ad laborem Pompeii exercitum  
 15 quotidianis itineribus defatigaret. His constitutis rebus, signo jam profectionis dato tabernaculisque detentis, animadversum est paulo ante extra quotidianam consuetudinem longius a vallo esse aciem Pompeii progressam, ut non iniquo loco posse dimicari videretur. Tunc Cæsar apud suos, cum jam

1. *eorum* om. L. — 3. *equestre* om. V. — *atque unum* All. TUF, *unicum* HD. Voss.; *unum* L et alii Oud.; *Egum* vel *Egum* V. Petav., Norvic.

LXXXV. — 6. *Pompeium* U pr. — *in monte* L. — 8. *iniquis se locis* C. *se* L; *Cæsar* post *subic.* habet D. om. Petav. — *Cæsar* alterum om. TLUFV; *qui* Petav. — 9. *eligi* T. — *Pompeius* V. — 11. *sperans* codd., *separans* Pal.; *spectans* Stephanns. — 12-13. *commodiore frumentaria re* UFV. Oud. sine var. ex suis melioribus; *frumentarie* (sine *re*) T; *commoda rei fru-*

*mentarie* L; *commodiore consilio passim re frum.* D in marg.,  $\delta$  et alii rec. — 13. *ut in itinere aliq.* L. — 14. *dimicandi* om. L. — 15. *fatig.* L. — 16. Ante *dato* tres litteræ erasæ in T. — *detentis* U. supraposito *s* a pr. m. et in marg. *detentis* a sec.; *decensis* H; *incensis* corrector D et nonnulli recentium. — 16-17. *animum adversum* TU. — 17. *paulo longius* L. mediis omissis, defectu notato. — *extra conditionem* (supraposito *consuetudinem*) *cotidianam long.* T. — 19. *dimicare* T pr. — *Tunc* V.

esset agmen in portis, « Differendum est, » inquit, « iter in præ-  
 « sentia nobis et de prælio cogitandum, sicut semper depo-  
 « poscimus. Animo simus ad dimicandum parati : non facile  
 « occasionem postea reperiemus: » confestimque expeditas co-  
 pias educit.

5

LXXXVI. Pompeius quoque, ut postea cognitum est, suo-  
 rum omnium hortatu statuerat prælio decertare. Namque etiam  
 in consilio superioribus diebus dixerat, priusquam concurre-  
 rent acies, fore uti exercitus Cæsaris pelleretur. Id cum essent  
 plerique admirati, « Scio me, » inquit, « pæne incredibilem 10  
 « rem polliceri; sed rationem consilii mei accipite, quo firmiore  
 « animo in prælium prodeatis. Persuasi equitibus nostris (id-  
 « que mihi facturos confirmaverunt), ut, cum propius sit ac-  
 « cessum, dextrum Cæsaris cornu ab latere aperto aggrederen-  
 « tur, et circumventa ab tergo acie prius perturbatum exercitum 15  
 « pellerent, quam a nobis telum in hostem jaceretur. Ita sine  
 « periculo legionum et pæne sine vulnere bellum conficiemus.  
 « Id autem difficile non est, cum tantum equitatu valeamus. »  
 Simul denuntiavit, ut essent animo parati in posterum et, quo-  
 niam fieret dimicandi potestas, ut sæpe cogitavissent, ne usu 20  
 manumque reliquorum opinionem fallerent.

2-3. *si ut semp. dep., animo sumus*  
 codd.; *sicut ... simus* δ, ut Aldus. — 4.  
*repper.* codd.

LXXXVI. — 6. *compertum est* L. — 7.  
*etiam* om. V, *autem* L. — 8. *diebus* om.  
 L. — 9. *pelleretur* UF, Dδ, et non no-  
 minati Oud.; *polliceretur* H; om. TLV;  
*expugnaretur* Scal. — 10. *mirati* F pr. —  
*pæne* L inter versus. — 12. *in* om.  
 TLUFV; quorum UF *prælio* cum Petav.